
ARPA PUGLIA
Agenzia Regionale per la Prevenzione e la Protezione dell’Ambiente

Sede Direzione Generale: Corso Trieste, 27 – 70126 BARI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 58 / 2023

OGGETTO: Fornitura di Rimborso  costo  dei  biglietti  aerei  emessi
dalla società SEAP Aeroporti di Puglia S.p.A.
in nome  e per conto di ARPA Puglia – Dott.
Francesco Lo Greco – Settembre 2022; 

Delibera di autorizzazione: Delibera n. 215 del 07/04/2014

U.O. proponente la Delibera di autorizzazione: U.O.S.  Patrimonio  ed
Economato DAP BARI

R.U.P. della Delibera di autorizzazione:

Creditore/beneficiario: SEAP  -  Aeroporti  di
Puglia S.p.A. P.IVA/C.F.: 03094610726

Liquidazione e pagamento fatture: n.  156/17 del  28/02/2023 di  € 100,90 Iva
inclusa 

Centro di costo: 11110301.000 Conto di imputazione: 71210000190 
 

C.I.G.: ESENTE C.I.P.  per
D.U.R.C.: INAIL_36197962 del 02/01/2023

C.U.P.:

- Vista la L.R. n. 6 del 22/01/1999;
- Vista la L.R. n. 38 del 30/12/1994;
- Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 399 del 12/05/2009 di delega, a tutti gli effetti di legge,

ad adottare le Determinazioni  finali  relative a provvedimenti  amministrativi  rientranti  nelle  specifiche
competenze;

Sulla  base  di  conforme  istruttoria  espletata  dal  Dott.  Francesco  Corallo  -  Collaboratore  Amministrativo
Professionale del DAP di Bari, il Dirigente del Dipartimento di Bari, Dott.ssa Francesca Ferrieri, che attesta la
regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legittimità, nella data di sottoscrizione del presente atto,

HA ADOTTATO
la seguente determinazione:

Premesso che:

 con Deliberazione del Direttore Generale di ARPA Puglia n. 215 del 07/04/2014, adottata su proposta della
U.O.S. Patrimonio ed Economato, l’Agenzia ha approvato l’affidamento alla società SEAP Aeroporti di Puglia
S.p.A.  -  P.  IVA 03094610726,  corrente  in Bari  in  Viale  Enzo Ferrari  s.n.,  il  servizio  di  prenotazione  ed
emissione di  biglietti  aerei,  occorrenti  ai  dipendenti  dell’Agenzia  per  il  raggiungimento  delle  sedi  ove si
svolgono le attività istituzionali quali  convegni, aggiornamenti professionali obbligatori, gruppi di lavoro ed
altro, nonché delle modifiche di tipo organizzativo;



 La Regione Puglia, con nota prot. 20/157 dell’11/02/2004 ha preso atto della dichiarazione di disponibilità ed
ha approvato lo stesso;

 la SEAP – Aeroporti di Puglia s.p.a con nota protocollo n. 17719 del 06/12/2010, ha comunicato ad AREM –
Agenzia Regionale per la mobilità, ARPA Puglia e InnovaPuglia, società in house regionale, le modalità di
effettuazione del servizio di bigliettazione aerea, senza oneri, fatto salvo il rimborso del costo dei biglietti
aerei sostenuto;

 che, con nota ARPA Puglia protocollo n. 55439 del 21/09/2016 è stata disciplinata la procedura di richiesta
biglietteria aerea dell’Agenzia, aggiornata con nota protocollo n. 76867 del 21/12/2016, alla quale risulta
allegato il modulo da inoltrare alla società SEAP con specificazione dei dati relativi al conto di imputazione,
centro di costo, eventuale delibera di autorizzazione o ordine di servizio;

 la richiesta di emissione dei biglietti aerei risulta sempre autorizzata dal Dirigente della Struttura,  dirigenziale
e dipartimentale / direzione sul modulo di richiesta emissione biglietteria aerea compilato a cura di ciascun
diretto interessato e inviato via e-mail o via fax alla SEAP Società Esercizio Aeroporti di Puglia S.p.a.;

 che, con successiva nota protocollo n. 13756 del 07/03/2017 Arpa Puglia ha comunicato la nuova procedura
operativa di emissione biglietti aerei, adottata dall’Agenzia alla Società SEAP Aeroporti di Puglia, la quale,
pertanto, ha provveduto all’emissione delle fatture per centro di costo e con dettaglio dei conti di contabilità
di imputazione, come indicato sui moduli di richiesta biglietti aerei ricevuti;

Vista la nota protocollo n. 53550 del 27/07/2022 di autorizzazione alla partecipazione al corso di formazione
organizzato dalla società FULL DAY s.r.l. - 14mo European Pesticide Residue Workshop - Bologna;

Vista la richiesta di emissione biglietti aerei in favore del dott. Francesco Logreco – Assistente Tecnico – Perito
Chimico del DAP BARI – UOC Polo di Specializzazione Alimenti, per la tratta Bari – Bologna del 19/09/2022 e
Bologna – Bari del 23/09/2022;

Considerato che:

 la SEAP Aeroporti di Puglia s.p.a. a fronte dei biglietti aerei emessi a nome del dott. Francesco Logrieco –
Assistente Tecnico – Perito Chimico - DAP BARI – UOC Polo di Specializzazione Alimenti, ha emesso la
fattura n. per i seguenti viaggi:

 l’importo indicato nella fattura trova corrispondenza nella documentazione completa delle autorizzazioni e
agli atti del DAP BARI;

 le somme dovute alla SEAP Aeroporti di Puglia costituiscono mero rimborso del costo di acquisto dei biglietti
aerei emessi per conto di ARPA Puglia;

 il costo di € 100,90 Iva inclusa, di cui alla fattura sopra riportata, è stato imputato al conto di Bilancio 2022 n.
712.100.00190 - Centro di costo 11110301.000;

 che il CIG e la tracciabilità dei pagamenti non sono necessari, in quanto il rapporto tra SEAP Aeroporti di
Puglia s.p.a. e Arpa Puglia non è riconducibile ad un contratto di appalto né di servizi, in ragione di quanto
esposto in premessa;

 lo Sportello Unico Previdenziale dell’INAIL/INPS, sede di Bari ha emesso in data 14/03/2023 DURC regolare
protocollo INAIL_36197962, con scadenza in data 02/05/2023;

Ritenuto  di  liquidare  ed  ordinare  di  pagare  alla  SEAP  Aeroporti  di  Puglia  s.p.a.  la  fattura  n.  156/17  del
28/02/2023 di € 100,90 Iva inclusa, relativa al rimborso del costo di acquisto dei biglietti aerei emessi per conto
di ARPA Puglia, dando atto che la spesa rinveniente dal presente atto è imputata al conto 712.100.00190 -
centro di costo 1111.0301.000 - Esercizio 2022;



DETERMINA

per quanto esposto in premessa, di: 

LIQUIDARE ed ordinare di PAGARE alla ditta SEAP Aeroporti di Puglia S.p.A. - corrente in Bari, in Viale Enzo
Ferrari s.n. - P. IVA 03094610726 la fattura n. 156/17 del 28/02/2023 di € 100,90 con bonifico sul conto corrente
riportato in fattura;  

DARE INCARICO al Servizio Gestione Risorse Finanziarie di emettere il relativo mandato di pagamento di  €
100,90 a favore della SEAP Aeroporti di Puglia s.p.a. con spese bancarie di accredito a carico di ARPA Puglia; 

DARE ATTO che la spesa riveniente dal presente atto, pari ad € 100,90, Iva inclusa è imputata sul seguente
conto 712.1000190 -- sul centro di costo 11110301.000;

Il Dirigente Responsabile, nel sottoscrivere il presente atto, dichiara che la somma di € 100,90 rientra nei limiti
del budget assegnato e viene imputata al seguente conto:

ESERCIZIO  2022

Conto  712.100.00190 per € 100,90#

L’Istruttore del provvedimento dott. Francesco Corallo

Il Dirigente Responsabile dott.ssa Francesca Ferrieri

Documento informa co  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005  e  rispe ve  norme collegate,  il  quale
sos tuisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informa co è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito
is tuzionale per il periodo della pubblicazione nella Sezione “Albo Online”.
 Il numero di repertorio generale dell’a o e la data di pubblicazione sono riporta  nel Documento F, contenuto nella cartella compressa
della Sezione “Albo Online” del sito is tuzionale, che cos tuisce parte integrante della determina.


		2023-04-11T12:34:40+0000
	Francesco Corallo


		f.ferrieri@arpa.puglia.it
	2023-04-11T14:21:05+0000
	FERRIERI FRANCESCA




